

## خهون ... شه ییدا بلباس

سه رما وسۆلی زستان ته نگی به دانیشتوان هه لچنیبوو؛ به فرو به سته له ک و شه خته ی سه ر پئی و بانان.. چلوره ی ده م گوپسه با نه کانیش، خه لکی زیاتر ده تۆقاند. شارپکی سارد وسر، به ده گمه ن خه لکی به سه ر شوسته کان پئیان ده بری و له شه قام ده په رینه وه بو نزیکتترین په ناگه. چایخانه کانیش گفه ی ده هات، هه ر ده تگوت جه ژ نیانه؛ خه لکی تیکرا سه رقالی یاری و دووکه ل به با کردن و باسی نه هامة تی ئه و سه رما یه، چریکرد بوونه وه.

ئیمه ی په نابه ری بیچاره ش، هه ر ده بوایه خویمان بگونجینین و له چاوه پئییدا دانبه جه رگی خویمان بنیین. نامویش ئاوازی ئازاریکی بیکووتایی، ته لی چرکه ساتی بیره وه ریه کانی ده هه ژاندو له نه هامة تی ژانی لیده چوړا. شه وانی ئه م شاره مه رگه ساتبوو! هیچ شوپنکی سه رگه رمی تیا نه بوو. له و هه ریبه زوره ملییه دا روبه روی ته واوی دوخه ناهه مواره کانی سروشت ده بووینه وه و کیشه ی لاساری و خوپه رستیمانی لیکجیا ده کرده وه. گوشه گیری و هیوا و خه یالی سه فه ریکی دوور؛ له هه ناسه ماندا قلیی ده خوارده وه.

ئه م ئیواره یه، ئه گه رچی هیچ جیاوازیکی له گه ل ئیواره کانی تر نه بوو! به به رنامه هه میشه بیه که ی؛ سه عه شیت دووباره کردی به قاوو براده رانی له خوئی گلدا و دیوه خانی گه رم وپوویان خوشتتر بوو. سه عه هه موویانی به بای به هار هه لئه تاند؛ گواپه روباریکی قه راغ شار پیده زانیت.. به یانی بو پاره ماسی؛ هیچ نه بی هه وا گوپکییه بکه ن! ئه مه جاری یه که م نه بوو، سه عه شیت په ندیان پییدات. منیشیان قۆلبه ست کردو به زۆربه ی ده نگیش، بریار درا.

شه وچه ره ی باسه کانی ئه وشه وه مان به گیرانه وه ی به سه رهاتی کۆن و قسه ی نه سته ق و ئاخی لاکردنه وه ی ده رگای میژوو؛ تا له خویشیدا هه رکه سه و له شوینکدا په لاوژ بووه.. به خه یالی روبارو سنجاقی ماسی داوی خه یالیان بو شل کردبوو.

کاتی گه رامه وه ژووره قه له نده رخانه که م، ویستم هه ر هیچ نه بی سه ر خه وییک بشکییم؛ بی هوده بوو! کومه له بیریک جیگوپکییان به یه کتر ده کرد له میشکمد؛ تا بیری ئه وشمشال و ده سته جله کوردییه ی که وه ک میرات له گه ل خووم ده مگپرا؛ گیرسایه وه.. که چی شمشاله که م به شکاوی ده بینی! هه لسام به نیازی قومه ئاوی بخومه وه؛ له پپر هانام بو ئاوینه که ی سه ر ده ستشوره که برد، تا سه یریکی روخساری خه والوم بکه م. سه یر بوو، سه رما ئاوینه که ی سر کردبوو؛ که چری ویینه می تیاکونه ده کرده وه!.. هه ربویه کشامه وه؛ په رتووی یاداشتی "ره فیق حیلمی" و تاو و تووی په ره کانی بووم، تا سه رنجم له سه روینه ی "شیخ مه حمودی نه مر" به سه رسامیه وه راگیربوو؛ خه نجه ره که ی به رپشتینی له ناو ویینه که دا نه مابوو! ئه م دیمه نه حه په ساندمی!.. به لام له کاته دا نه ده زانی برۆا به چاوی خووم بکه م؛ یا..!؟

ته قه لیسانی ده رگاکه رچله کاندم، سه رتاپام ئاره قه بوو؛ یه کسه ر زانیم دواکه وتووم.. به په له ده رگام کرده وه تا هه ره سته یکم له سه ر بکه ن؛ تاکو خووم پوشته که م و به ریکه وین. براده ران به بینینیم، سه ر سوپماو ماته مین و ره نگ هه لبرکاوی، سه رتاپای بوونیانی گوپی! وامزانی ئاره قاویم هه لگری ئه م دیمه نه یه. له هه ناسه پرکیی



بۆ قومه ئاوێک له ئاوێنه که نزیک بوومه وه؛ به شیوه ی ئاسایی چاوم له ئاوێنه کرد..  
ئاوێنه قلیشا بوو؛ چیتر وینه می تیانه ده بینرا..! که سه رنجی ده وروبه ریشم خوینده وه  
و ئاورپان دایه وه، چاویان به و خه نجه ره که وت که له سه ر بربیره ی پشتم به لای  
قۆلنجم روو چوو بوو؛ زیاتر حه شاماته که سه رسامی کردم! له و چرکه ساته دا هه زاران  
پرسیاری بئ وه لām چووکه ره ی ده کرد.. ناچار وویستیان هه رچی زوو هه نجه ره که هه  
لکێشنه ده .. هه ریه که و خۆی له ویتربه وه ستاتر ده زانی؛ خۆی پئی تاقیده کردم وه..  
کات به فیروۆ؛ خه نجه ریش تا ده هات کاری خۆی ده کرد، تا گه بیه سه ر جه رگم و کار له  
کار ترازای..! ئیتر ئاسان نه بوو ده رهینانی.. نه شده کرا په نا بۆ هیچ شوینیک به رین.  
چۆن ئه وه ی خه نجه ره که ی رووچواندبووه سه ر گازه رای پشتم؛ نه زانراو له هاوکیشه  
ی گریماندا نادیار بوو. له ژووهره قه له نده رخانه که مدا، به ناچاری و بئ ئومیدی به  
دوای یه کدا ده خولاینه وه، بئ ئه وه ی هیچمان له ده ست بیئت. ئه وه ی هینامیه پیکه  
نین؛ نیوه شمشاله شکاوه ی بزربووه که بوو که به ده م براده رانه وه ده یانژه نی و میان  
دینا هه په راندن. زامی خه نجه ره که ش جه گی هاری بووم؛ ده رهینانی مه ترسی  
شکانی ده سکی خه نجه ره که ی لیده کرا.